Qualunche persona a in Santo Marco o nella corte o per lo advenire averà alcuno stabile debbi d'esso essere allirato et nella decta Università conferire a datii et all'altre graveze come sarà di bisogno, ma tale statuto non abbi nè debbi avere luogo contra e cittadini di Santo Giovanni. Item ancora, che qualunque persona facesse o dicesse contra el predecto statuto, caggia la pena et in simile pena caggiano li priori quando in consiglio proposta ne facessero; et tale statuto dirogare non si possa se non nel consiglio d'uno huomo per casa.

Ogni capofamiglia di decta Università di Santo Marco in Lamis sia tenuta et debba di donare ad ogni vicaro una soma di legna, excepto che le vedove.

Il vicaro de decta Università per seramento sia tenuto ogni dì sedere a banco nella casa del trono a rendere ragione a qualunque la dimandarà, cioè -----<sup>32</sup> excepto che ne dì feriatii e dì della Pasqua et de li domenica ----- Vergine Maria et tucti li Apostoli et del glorioso Sancto Michele ----- la Sancta Madre Ecclesia. Et quando anderà a banco ad ren ----- acciò che a ciascuno sia noto l'ora quando bisogna andare ad co-----

Fu solememente proveduto et deliberato per bene, utile et honore ----- de la cappella di Nostra Donna de Signano che le donne che sono et per li tempi advenire saranno compagnia sieno tenute et debbino di chiamare o veramente

---

<sup>32</sup> Parte strappata (-----)

elegere infra loro due donne le quali sieno acte et prudenti al governo della dicta capella de Signano et debino tenere conto de ogni et ciascuna cosa d'essa capella, delle quali sieno tenute a tenere buono conto et tucti pannamenti appartenenti a l'altare et vestimenti della Vergine Maria et cera, grano, et ogni altra cosa chelle pervenisse alle mani delle decte donne, et di tucto tenghino intrata et uscita, et loro offitio duri due anni et abino a tenere uno scriptore, el quale sia electo per li priori et consiglio minore, la quale lectione fare debino in kalende di luglio et duri pure due anni, intendendosi imperò che le decte due donne non possino spendere alcuno senza el consiglio dell'agiunta et, finito el tempo di due anni, non possino essere riferme senza diliberatione del consiglio preducto. La compagnia de Signano dee custodire la ---- de Signano che è patronato Università de Santo Marco in Lamis. Nel mese di ----- collo cappellano dee ire coi pii homini a Santo Michele Arcangelo.

Ancora è stato proveduto et ordi----- vorrà per li tempi advenire allogare alcuno terreno di decta ----- se li debbi allogare allavorare, el quale terreno se lo debbi allogare ----- el quale libro si debbi comprare per dcta Università, el ----- terratichi et altro non si possa scrivere suso et, non ----- scrivere al vicaro. Et qualunque persona se allogarà alcuna ----- sia tenuto ogni modo pagare el terratico nonostante quando ----- ogni modo se intenda che paghi el terratico per quello seminarà, cioè grano, orzo et biada; et dal decto mese di settembre in là ogni persona sia lecito de allogarsi ogni terreno che non fusse allogato. Intendendosi però che ogni persona possi lassare manzinare li decti terreni per uno anno et per questo tempo non ne possa essere cavato et ad ogniuno sia lecito el ristoppiare come allui parrà. Et quando non scrivesse o facesse scrivere le -----

( foglio II diritto)

Il vicaro di dcta Università di Santo Marco in Lamis summariamente et di facto, senza alcuna solepnità di ragione, conosciuta la verità del facto, facci ragione de denari adimandati di prezo di pane, vino, carne et d'altre cose da mangiare, di denari serviti colla persona, di denari di mercantie date manualmente con animo di ricevere incontante el prezo, et de denari obligati per vigore d'istrumento di garantigia o di scripta di mano propria del debitore. Et similmente sommariamente si proceda ne richiami sostenendo el debitore in persona, per modo che non si parta della casa del trono che abbi accordato el creditore. Et non potendolo avere in persona proceda contra le cose sue per modo che d'esse el suo creditore senza dilatione di tempo interamente sia pagato.

Se dinanzi al decto vicaro di dcta Università di Santo Marco in Lamis sarà posto richiamo d'alcuno forestiero o vero suspecto, et dall'adimandatore sarà giurato el decto convenuto essere suspecto et fugitivo et non avere nella corte beni mont statuta et decreta Universitas Sancti Marci in Lamis.

Uno maschio per familia potrà riunirsi e appellare tucto quello che gli parrà bene, utile et honore di decta Università di Santo Marco in Lamis et quello che in esso

consiglio si diliberrà si mandi ad executione et in perpetuo se observi.

Qualunque persona a in Santo Marco o nella corte o per lo advenire averà alcuno stabile debbi d'esso essere allirato et nella decta Università conferire a datii et all'altre grave

e come sarà di bisogno, ma tale statuto non abbi nè debbi avere luogo contra e cittadini di Santo Giovanni. Item ancora, che qualunque persona facesse o dicesse contra el prelecto statuto, caggia la pena et in simile pena caggiano li priori quando in consiglio proposta ne facessero; et talenti da compagnia, sia tenuto el decto vicaro ad pronuntiare el compromesso di ragione et di facto. Item, se sarà posto alcuno richiamo et il convenuto inanzi che faccia altra risposta adimandasse el compromesso, similmente sia tenuto esso vicaro ad pronuntiarlo et stregnere le dicte parti affare e decti compromessi et, di poi, stregnere e loro albitri chiamati ad acceptare et poi allodare et, non havendo li decti albitri accordo fra loro, strenga le decte parti a darlo el terzo et, non avendo le decte parti accordo del terzo, lo dia el vicaro prelecto; et quello che da poi sarà lodato, esso vicaro pienamente mandi ad executione et non si possa al decto lodo appellare nè per alcuno modo opporre, pena per chi contrafacesse et per ciascuna volta. Et le cose prelecte non abbino luogo se fusseno cose dipendenti ad altro luogo o fusse el debito chiaro per istrumento di garantia o per scripta di mano propria.

Ancora fu proveduto statuto et ordinato acciò che li gattivi abbino cagione et materia d'amendarsi et che e buoni non sieno contaminati da gattivi exempli, perchè moltissimi gattivi et iniqui homini sono vagabundi per lo mondo, et però è ordinato che gli assassini, ladri, incendiarii, traditori, falsatori di monete et tutti quelli che sono maculati di simili vitii, et ancora gli sbanditi non sieno riceptati per alcuno modo nel castello della Università di Santo Marco in Lamis pena per chi ne ricevesse o aceptasse alcuno et per ciascheduna volta. Et sieno tenuti el vicaro et li priori tali homini gattivi ad cumiare et cacciare del decto castello. Solo li pellegrini che abbino le carte regola si accetino.

Qualunque persona non ubbidirà e comandamenti del vicaro sia punito per lo decto vicaro in pena per ciascheduna volta, non potendo però fare per una medesima cagione più che uno comandamento per di.

Anco fu statuto et ordinato che niuna persona ardisca o vero presuma di portare nella terra di Santo Marco alcuna ragione d'arme nè da offendere, nè da difendere, excepto che quando andasse o tornasse di fuore di terra per la via ricta della casa della sua habitatione o alla porta; et chi contrafacesse sia punito per ciascuno pezzo et per ciascuna volta.

Se alcuna persona rimprovera ad alcuno alcuna ingiuria facta allui o a suo padre, ad alcuno suo parente, delle quali per la corte ne sieno stati puniti, sia punito tale rimproveratore in pena per ciascheduna volta; et d'altre parole ingiuriose, come: culo a te et simili parole, sia punito in pena per ciascheduna volta.

Se el vicaro prelecto ad alcuna persona per cosa appartenente al suo offitio darà el giuramento, sia tenuta tal persona ad giurare et se si spergiura sia punito tal persona in pena.

Nissuna persona ardisca o vero presuma in di delle feste comandate dalla Sancta Chiesa et ne' venardì di marzo, fare alcuno lavorio o exercitio, oltre al comuno

uso di fare ne' decti di, sia punito in pena per ciascheduna volta. Item non possa niuno ne decti di traniare nè ponere bastio ad alcuna bestia senza licentia del vicaro, socto la pena per ciascuna

(recto)

bestia et ciascuna volta et ciascheduno possa accusare et denunciare delle cose predecite; et in simile pena caggia ciascheduna persona di Santo Marco che lavorasse con bestie et senza bestie per bene fusse fuora de la terra, et ogniuno ne possa essere accusatore et sarà tenuto secreto. Nei detti iurni si possano fare creazioni eccetto ne' venardi di marzo che possano farsi solo le religiose.

A nissuna persona sia lecito nella corte di decta Università di Santo Marco in Lamis giuocare ad alcuno giuoco di dadi che denari ne vada, excepto che a tavole, pena per ciaschedununo che contrafacesse per ciascheduna volta, et radoppisi la pena per chi giucasse nel trono; sia punito chi per alcuno modo riceptasse o chi a decti giuocatori prestasse dadi, tavolieri, tavolaccio o altro instrumento co quale o in sul quale a' decti giuochi vetati si giucasse.

Ancora fu proveduto statuito et ordinato nei di di Carnevale non si possa ire co faccia coverta e facire schiamazzi, pena doppia et sieno tenuti el vicaro et li priori a galera detti Ciannoni.

Ogni sera el vicaro facci sonare el posciaio, el quale sonato, qualunque persona anderà per terra senza lume, fracchia o segno di lume per infino alle venie della mattina, sia punito per ciascheduna volta in pena; et basti uno lume a sei persone et una fracchia a dieci, sia lecito a ciascheduno andare senza luce da calende di maggio per insino ad calende d'octobre et similmente sia lecito, doppo el decto suono et senza luce, di stare dinanzi a la casa della sua habitatione ad presso a essa ad tre case senza pena et senza alcuno bando. Solo le notte di luna chiara non si dispone portare luce.

Nel mese d'agosto ogni anno sieno tenuti et debino i priori di fare rimondare la gola del canale che ienno sito fora terra, incominciando al ponte della strada in ver la terra et chi v'a orti a presso a la decta gola, sia tenuto et debba rimondare per la sua errata; et chi contrafarà sia punito in pena per ciascuna volta et ogniuno ne possa essere accusatore.

Qualunque persona lavorerà, guasterà o per alcuno modo romperà alcuna via di detta terra sia punito in pena per ciascheduna volta che contrafacesse et incontanente sia constrecto ad racconciare la decta via a le sue spese per modo che stia bene.

Niuna persona possa nè debba per alcuno modo attignere dell'acqua delli pozzi dell'Università di Santo Marco con secco o con altri vasi brutti et sozzi, nè abberare alcuna bestia appresso ai dectio pozzo ad octo braccia, pena per chi contrafacesse per ciascheduna volta.

A nissuna persona sia lecito di potere gittare nella strada de la terra acqua o altra bruttura se non è sonato el posciaio et allora dica tre volte: erta innanzi che la gitti, pena per ciascuna volta.

Qualunque persona per alcuno tempo porrà o gitterà in alcuna strada o via della terra letame, spazatura o alcuna altra sozzura et ingombrume, sia punito in pena. Tutto deve portarsi oltre il canale.

Ciascuna persona sia tenuta et debba spazare ogni sabbato la via et piazza dinanzi et dietro quanto tiene la casa sua propria o conducta, da calende d'aprile per infino tucto ottobre, socto pena

Se alcuna persona macellerà lino in alcuna parte dentro alla terra, sia punito in pena per ciascheduno et per ciascheduna volta che contrafacesse.

Nissuna persona possa nè debbi mettere, nè tenere nè di dì, nè di nocte nella terra di dicta Università alcuna bestia tormia, come sono porci, pecore et capre o altre bestie brade, da calende di maggio a sancto Angiolo di settembre, pena per ciascuna bestia grossa et porco et per ciascuna bestia minuta et per ciascuna volta.

Nissuna persona non possa nè debba fare correre alcuno cavallo per alcuna strada et questo per li casi che intervenire possano, socto pena per chi contrafacesse da pagarsi tante volte quante si contrafacesse et sia lecito a li hosti notificarlo alli forestieri et quando così pure non facessero e decti hosti non sieno tenuti in alcuna pena.

Se alcuna persona terrazana o forestiera, di qualunque grado si sia, arrecherà a Santo Marco a vendere alcuna cosa o mercantia, non possino nè debbino

(foglio III diritto)

vendere se non in sulla piazza di dicta Università, pena per ciascuna volta che contrafacto fusse, se già non fusse persona che delle cose predecite non avesse notitia; et in simile pena incorra quello che tal cosa comprasse fuore della dicta piazza; et similmente sia punito l'albergatore se a quelli hosti che aranno mercantia o altre cose da vendere non notificarà; et ogniuno ne possa essere accusatore.

Nissuna persona non possa nè debba vendere nè fare vendere vino ad minuto, nè tenga el cellieri o taverna aperta doppo el terzo suono.

Qualunque persona ucciderà o piglierà colombi domestici altrui, oche o vero polli sia punito in pena per ciascuna volta et al signore d'essi paghi el doppio della valuta d'esse cose et ciascuno ne possi essere accusatore et sia creduto al suo sacramento con uno testimone di verità; et in simile pena sia punito el riceptatore delle decte cose furate.

Qualunque persona furerà paglia di pagliaio altrui o d'altro luogo sia condannato in pena per ciascuna volta et mendi el danno. Se alcuna persona furerà legna facte o tagliate, sia punito in pena per ciascuna soma.

Se accaderà che fuoco s'atcchasse nella dicta terra per modo che facesse danno, sieno tenuti tucti gli uomini subito con artificii et arme andare a spegnere el decto fuoco sotto pena excepto che chi facesse la guardia; et qualunque persona

cavasse alcuna cosa per suspecto d'esso fuoco d'alcuna casa, sia tenuto di restituirla et renderla per tucto el dì seguente socto pena.

Se alcuno terrazano o habitatore piglierà ne la corte alcuno lupo grande o piccolo, habbi da decta Università d'ogni lupa grande una pecora et d'ogni lupo grande maschio uno montone et d'ogni lupatto piccolo agnelo.

Nissuna donna possi filare nè portare la roccha nel forno. Qualunque femina che garrirà fuore di casa con alcuna persona dicendo parole ingiuriose et inhoneste sia punita.

Tucte le pene ordinate per forma di statuto radoppino ogni volta che i malificii saranno commessi in presentia del vicaro o in trono o nella chiesa o se facti saranno di nocte tempo; ne decti casi radopino le decte pene.

Se per alcuno sarà commesso alcuno malificio la cognitione del quale appartenga al vicaro et da poi in termine di tre dì a esso vicaro farà fede di tale malificio avere facta la pace, sia condannato nella metà di quello che per statuto è ordinato.

Ogni capofamiglia di Santo Marco sia tenuto et debbi ogni anno seminare o fare seminare almeno due staia di grano et sia tenuto et debbi ogni anno fare o fare fare dell'orto socto pena.

Anco fu statuito et ordinato che a nissuno sia lecito nè possa pasturare infra vighali, excepto che quando alcuno lavorasse infra decti vighali, allora possa tenere bestie sei fra dome et brade per aratolo

Anco fu proveduto et ordinato che ogniuno che haverà sia tenuto et debba di fare legare el suo cane da sancta Maria d'agosto per insino a sancto Michele di settembre.

Anco fu proveduto et ordinato che ogni sei mesi li priori et consiglio minore all'entrata del loro officio sieno tenuti et debbino eleggere tre idonei homini et sufficienti di buna discretione, e quali sieno stimatori dell'Università, e quali habbino a stimare tucti e danni dati quando saranno richiesti

Anco è stato proveduto per legge et stabilito che, considerato quanti grandi danni si fanno tucto dì senza alcuno riguardo per li forestieri nella difesa di Stignano, et per obviare che simili danni non s'abbino a fare, fu proveduto et ordinato che se alcuno non stante che se per l'advenire farà o taglierà nella decta difesa di Stignano legna, pali, fieno o herba et quelle della corte caverà o farà cavare sia condinnato alla decta Università per ciascheduna volta et soma che facesse et cavasse in pena.

Nisuna persona di qualunque stato si sia nella terra di Santo Marco non ardischa nè presumi giurare o bastemire Dio, nè la sua madre Vergine Maria, nè santi, nè sante, pena per ciascheduna volta chi tali parole dicesse et ongnuno possa essere accusator et abia la quarta parte del bando et el nome suo sarà tenuto segareto

Ancora fu ordinato et stabilito che ogni anno del mese di marzo e priori sieno tenuti et debbino di mandare nella difesa di Stignano due huomini a dovere fare innesti di più ragioni fructi; et questo debbino fare decti priori alla pena per ciascheduno se acciò fusseno o sieno negligenti et che niuna persona possa per nissuno modo trarre alcuno de decti innesti nè quelli guastare, pena per ciascheduno che contrafacesse et per ciascheduna volta.

Anco fu solepnemente ordinato et per legge stabilito che ogni anno li priori chiamino tre homini i quali habino ad honorare la festa del corpo di Christo et debino admaiare la loggia dell'Università più honoratamente che potranno et possino spendere per honorare et più sieno tenuti et debino insieme col vicaro fare mandare bando per la terra, per comandamento del vicaro, che ogniuno debba spazare dinanzi al suo uscio alla pena per ciascheduno che contrafacesse et simile d'ogni altro ingombrume si trovasse sotto la dicta pena et il campaio e messo sieno tenuti a farne la ricerca; et ogni capofamiglia debbi mandare per fiori o altre verzure et spandere avanti al suo (strappato) sacratissimo corpo di Christo, socto la dicta pena per chi (strappato)

(Retro)

E' stato proveduto et ordinato et per legge stabilito che il mercato posto et ordinato per li nostri Magnifici Signori sia et debba essere in perpetuo posto et fare si debbi in nel mezzo del piano et la strada, acciò che più facilmente possa entrare el bestiame in esso mercato.

Anco fu ordinato et proveduto che, se alcuna persona cavarà letame di sua stalla, alcuna quantità di letami li debbi portare in luogo che non ingombri nè impedisca alcuna via della terra, nè ancora dia impaccio a persona, et quando nella terra lo metesse dove si fusse, sia tenuto et deba doverlo havere cavato per tucto el mese di settembre, pena per chi contrafacesse sia punito per ciascheduna volta che contrafacto fusse et quando el padrone d'esso cavare della terra non potessi, lo debbi concedere et contractarlo con persona che lo porti via et questo debi fare socto la dicta pena.

Anco fu proveduto et ordinato et per lege stabilito che non sia nissuna persona, di qualunque grado o conditione sia, non ardisca nè prosuma di dibuccicare alcuna selva che di nuovo volesse lavorare senza licenza de' priori, pena per ciascheduno per ogni volta che acciò contrafacessero et ogniuno ne possa essere accusatore, sarà tenuto secreto

Ancora fu et è stato proveduto et ordinato che la offerta che si fa per solepnità della festa di sancto Giovanni Baptista di cera et d'altre cose che offerte saranno, che 'l s'intenda et sia la metà dell'opera della chiesa madre et li denari et altre cose che li perverrà s'abbino a stribuire in cera et in olio et altre cose bisognevoli per la chiesa et questo in perpetuo se observi, similmente per le feste di santo Marco e di santo Michele.

Niuno hoste non possi nè debba alcuno forestieri che passi pigliare pe' panni o farsegli alla riscontra, ma solamente debi invitare chi passa honestamente dinanzi al suo albergo, pena per ciascheduno che contrafacesse per ciascheduna volta.

Fu proveduto et ordinato che 'l sia lecito per ogni capofamiglia di potere tenere una cavalla collo suo allievo, cioè uno pollero suggolo, la quale cavalla sia doma,

la quale possa tenere nella difesa di Stignano di di tanto et non di nocte, pena a chi contraffacesse.

Fu ancora ordinato et per legge statuito che nissuna persona, prosumi per alcuno modo di lavorare nella difesa di Stignano, pena per ciascheduno che contrafacesse et intendasi la difesa incominciando al Saxo Grosso come segue el fossatello del canale insino a la strada grossa et va per strada insino al ponte de balzata ove c'è la cappella di Stignano et segue per lo canale insino al confine ove è il ponte et quei confine de Regnano fino al Saxo Grosso sono i confini della difesa di Stignano predicta et questo osservare si debba in perpetuo.

Ego Iohannes olim Artenius notarius a predictas rogatus subscripsi. Signum mei Iohannis notarii predicti.

Anno domini MCCCCLXXXX, indictione VIII, die XXXI iulii.

Approbata et confirmata fuerunt supradicta statuta et decreta Universitas Sancti Marci in Lamis

(fine III foglio)

(foglio IV diritto)

loro menare, vi possono cogliere spighe attingere acque, dimorare, tagliare legna infruttifere da rami e dalle ardici far casette, grotte et ogni altra cosa necessaria et utile

concede che possano di e nocte li homini della terra di Santo Marco in Lamis con verri, vacche cavalli e ogni fatta di animali usare et pascolare herbe spicare in tutti li terreni di detta abbazia si come anticamente li hanno pascolato e posseduto, possano con loro animali domiti pascolare nella difesa di detta abbazia abbeverare allo cutino e cisterna, possano tagliare secche in buono tempo et in tempo fortuito et ancora lo cippone del Natale come stato solito per il passato

si possano fare forni e centimoli per loro uso case senza pagamento alla corte concede sabbato un giorno di franco la settimana per quelli veneranno a questa terra di Santo Marco a vendere o vero comprare e tal che essendoci in detto franco si possano conducere e vendere vettovaglie et altri subsidii in beneficto et utile de homini dichiarando che tal franchitia si tenda per le grasse e vettovaglie solamente et non per altra sorte di mercantie

Datum in terra Sancti Marci in Lamis die quinto mensis aprilis millesimo quingentesimo quinquagesimo nono a Vincentius Carafa perpetuo commendatario della venerabile abbazia di Santo Giovanne in Lamis